

قيمة تداولات نشاط السكن الخاص تتراجع إلى 135.4 مليون دينار

نوع المبنى	سنة	متوسط استهلاك الكهرباء (ك.و.س)
سكني	2013	457.8
تجاري	2013	237.2
صناعي	2013	343.8
تعليمي	2013	288.7
صحي	2013	340.0
عسكري	2013	444.8
سكني	2014	530.0
تجاري	2014	500.0
صناعي	2014	402.2
تعليمي	2014	478.3
صحي	2014	372.9
عسكري	2014	566.8

تشير آخر البيانات المخففة في وزارة العمل -إدارة التسجيل العقاري والوثائق- إلى انخفاض في سيطرة سوق العقار، في يوليو 2014، مقارنة بسبوتة يوليو 2013، وإن كان شهر يوليو لا يصلح لعقد مقارنة بسبب وقوع معظمه ما بين شهر رمضان وعطلة عيد الفطر الطويلة، ولجأت قيمة قديمة لدائلات العقود والوكالات نحو 273.5 مليون دينار كويتي، وهي أدنى قيمة تداول شهري خلال ما مضى من عام 2014، وانخفضت ما نسبته 51.7% عن مقابلها في يوليو 2013، البالغة نحو 566.6 مليون دينار كويتي، والتي كانت أعلى قيمة تداول شهري خلال ما مضى من عام 2014، وانخفضت بنسبة 40.2% مقارنة مع سبوتة يوليو 2013، ونوِّرت دوائلات يوليو 2014 ما بين نحو 268.3 و5.2 مليون دينار كويتي، وكانت تبلغ عد الصفقات المقارية لهذا سبوتة 356 صفقة (بعد استبعاد كل من النشاط الحرشي وتقام الشريط الساحلي)، نوِّرت ما بين 542 عقودا و4 وكالات، وصحت مخالطة الأمدى أعلى

من متوسط 12 شهرا، وبلغ عدد صفقاته 3 صفقات بنحو معدل صفقاته في يونيو، وبذلك بلغ معدل القيمة الصفقة الواحدة نحو 1.1 مليون دينار كويتي، بانخفاض 11.1% عن معدل شهر يونيو بنحو 1.2 مليون دينار كويتي، وتداولت على المنشآت الحزائنية خلال يوليو 2014، وعند مقارنة تداولات شهر يوليو 2014 بمثلثها، للشهر (2013)، من السنة الفائتة (يوليو 2013)، نلاحظ الانخفاض في تسوية السوق العقاري، من نحو 457 مليون دينار كويتي إلى 273.5 مليون دينار كويتي، أي بنحو نسبته 40.2%، كما استقبلت وتضمن الانخفاض النشاط التجاري، بنسبة 34.3% والنشاط الخاص بنسبة 34.9% ونشاط السكن بنسبة 28.4%.

الاستة -قراير إلى يوليـ إلى
الشركات المالية، ولكن لآل الوقت
مفكر الاستخاض نتائج سليمة.
ومن خصائص سوق الكويت
الاوراق المالية استمرار كونها
موجودة سليمة، فقد ان استثمر
الكويتيون أكبر التعامل فيها، إذ
باعوا منها بقيمة 3.226 مليار
دينار كويتي، مستحقين، بذلك،
من 89% إلى إجمالي فئة الأسهم
المعاملة، (92% لفترة تسبقها من
عام 2013)، في حين اشترى منها
بقيمة 3.024 مليار دينار كويتي،
مستحقين، بذلك، من 83.4%
من إجمالي فئة الأسهم المتداولة،
(91.7% لفترة تسبقها من عام
2013)، ليبلغ صفائي تداولهم.
الحجودين بحد نحو 201.543
مليون دينار كويتي.

الجنسيات عن سابقه، (نحو) 86.2%
الكويتيين 10.6% والعمانيين
الجنسيات الأخرى و 3.2%
العمانيين من دول مجلس التعاون
(الخليجي)، مقارنة بـ 91.9%
الكويتيين ونحو 6.1% للعمانيين
الجنسيات الأخرى و 2%
العمانيين من دول مجلس التعاون
الخليجي المشهور السبعة الأولى من
عام 2013، ما إن ثورة الكويت
فلتت بوضوح محملة، بإقبال أكبر
من جانب مستثمري خارجيين
وإقبال أكبر من مستثمرين،
من خارج دول مجلس التعاون
الخليجي، بوقوع انظر انهم، من
داخل دول المجلس، وغلبة اعتماد
فيها للأفراد.

عام 2012، مقارنة بمثلها في عام 2011، نحو 14.6%، بعد أن كان عام 2010، نحو 20.7%، وعلبة 14.6% من معدل النمو الاسمي، في عام 2013. مقارنة بعام 2012، بعد أن سجل ارتفاعا ضعيفا بنسبة 2.3% وارتفع نصيب الفرد، من الناتج المحلي الإجمالي، إلى نحو 11704 ديناراً كويتياً، في عام 2011، إلى نحو 12742 ديناراً كويتياً في عام 2012، وبنسبة 9.2%، وبنسبة 12812 ديناراً كويتياً، في عام 2013، وهو نحو 0.5%، وبمثل أولها ومتأخراً 7 شهور عن نهاية السنة والسؤال أي شيء فعلنا وأسبغنا أي من دون أخذنا في الحسبان في الاعتبار، لذلك نلاحظ أننا قد قمنا ولكن من دون

مليون دينار كويتي، وللعام الثالث، نتيجة ارتفاع الأسعار العالمية للنفط، وارتفاع فاتحة، ونحن بانخفاض طفيف عن مستوى 2012. أما انخفاض بلفت نسبتته نحو 1.5%، كما بلفت استخدامها، شامل الأحمال ذات الصلة، في الناتج المحلي الإجمالي، نحو 62.9%، بانخفاض من نحو 65.4% عام 2012. وارتفاع نسبة مساهمة القطاع البشري في الاقتصاد، بما نسبته 6.8%، إضافة إلى ارتفاع مساهمة القطاع المبردة. وبلغ نصيب القطاع البشري 24935 مليون دينار كويتي، مرتفعة من نحو 22831.4 مليون دينار كويتي، أما ارتفاع بلفت نسبتته 9.2%، وبلغت مساهمة هذا القطاع،

الضرائب- قد بلغ 149.7 مليون دينار كويتي، بارتفاع مقداره 2.1 في المئة مقارنة بارتفاع دينار كويتي 146.6 مليون دينار كويتي، في 2013. 8.1 في المئة مقارنة بنحو 138.5 مليون دينار كويتي، في 2010. ويؤكد خالص نصيب المخصص غير المستقطعة، نجد ان البنك قد حقق صافي ربح خاص يساهمي الكويتي بلغ نحو 144.8 مليون دينار كويتي، مقارنة بـ 128.5 مليون دينار كويتي. 1.9 في المئة مقارنة بارتفاع دينار كويتي 142.9 مليون دينار كويتي، بارتفاع بنحو 16.3 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته نحو 12.7 في المئة. ويؤكد الارتفاع في ربحية البنك الكويتي الارتفاع في إجمالي الإيرادات التشغيلية بقيمة أعلى من ارتفاع إجمالي المصروفات.

عدد من الصفقات 356 صفقة
وتمثلت بنحو 64% عن إجمالي عدد
الصفقات العقارية، لتلحق محافظة
بحوالي 58 صفقة وتمثلت بنحو
10.4%، في عدد حصص محافظة
البحراء على إجمالي عدد تداول 17
صفقة تمثل بنحو 3.1%.

وبلغت قيمة تداولات نشاط
السكن الخاص نحو 135.4 مليون
دينار كويتي، متخلفة بنحو
25.2% مقارنة مع يونيو 2014،
وبلغت بنحو 181 مليون
دينار كويتي، مع ارتفاع في نسبة
استثمارها إلى نحو 49.5% من
حصلة سوق العقار مقارنة
بشهر يوليو 2014،
وبلغ المعدل الشهري لقيمة تداولات
السكن الخاص خلال 2014 نحو
186.8 مليون دينار كويتي، أي أن
قيمة تداولات هذا الشهر أدنى بما
نسبته 27.5% مقارنة بالعدد.
وتراجع عدد الصفقات لهذا النشاط
إلى 441 صفقة مقارنة بـ 619
صفقة في يونيو 2014، وبذلك بلغ
عدد قيمة الصفقة الواحدة لنشاط
السكن الخاص نحو 307.1 ألف
دينار كويتي، بارتفاع عن معدل
سوق بنحو 5%.

خصائص التداول في سوق
الكويت للأوراق المالية (إمبار) -
يوليو (2014)

أصدرت الشركة الكويتية
للمحاسبة تقريرها "حجم
التداول في السوق الرسمي
طيفا لحسبة التداولين"،
التي نشرت من 2014/01/01 إلى
2014/07/31، والمتشور على
الموقع الإلكتروني لسوق
الأوراق المالية. وغاد التقرير أن
الأفراد لا يزالون أكبر المتعاملين
ولكن نصيبهم في حصة السوق
انخفضوا على 52% من إجمالي
استحوذوا الأسهم المتداولة،
الفترة نفسها من عام (2013)،
على 46.1% من إجمالي
قيمة الأسهم المتداولة. (57.8%
الفترة نفسها من عام (2013).
وبناء على استثمارات الأفراد أسهم
بقيمة 1.884 مليار دينار كويتي،
استحوذوا أسهم بقيمة 1.671
بمليار دينار كويتي، ليصبح نصيب
الأفراد، الأكثر شيوعا، نحو
212.858 مليون دينار كويتي.
استحوذ قطاع الاستثمارات
شركات على 28.1% من إجمالي

الأخرين، من إجمالي قيمة الاستثمارات الأجنبية، نحو 13% في تصافق تقريباً يصيب المستثمرين من خارج الكويت من الأسهم المشتركة وهو مؤشر إيجابي آخر، فبلغ (6.5%) من قيمته نفسها من عام 2013)، أي ما قيمته 469.950 مليون دينار كويتي، في حين بلغت نسبة أسهمهم المباشرة 295.895 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 8.2% من إجمالي قيمة الأسهم المباشرة، (5.8% للفترة نفسها من عام 2013)، ليبلغ تصافياً نقداً لاتهم، الأكثر شراء، نحو 174.055 مليون دينار كويتي. وبلغت نسبة حصة المستثمرين من دول مجلس التعاون الخليجي، من إجمالي قيمة الاستثمارات الأجنبية، نحو 3.6% (1.8% للفترة نفسها من عام 2013)، أي ما قيمته 130.676 مليون دينار كويتي، في حين بلغت نسبة أسهمهم المباشرة، نحو 2.9% (2.2% للفترة نفسها من عام 2013)، أي ما قيمته 103.186 مليون دينار كويتي. نحو تصافياً صفياً لاتهم، شراء، نحو 27.490 مليون دينار كويتي. وتغير التوزيع النسبي بين

75.8%- (38% من نهاية بلق نقاش
سنة 2012 ونهاية يوليو 2013)
ومعها بلغ عدد حسابات التداول
المنشقة في نهاية يوليو 2014
32.321 حساباً، أي ما نسبته
9.7% من إجمالي الحسابات،
مقارنة بنحو 39.556 حساباً في
نهاية يونيو 2014، أي ما نسبته
11.9% من إجمالي الحسابات
لشهر نفسه. مخصصاً من
سئوي نهاية يونيو 2014 بنحو
18.3%-، خلال شهر واحد.
النتائج المالية لـ 2013
شئت الإدارة المركزية لإحصاء
شوق موقعها الإلكتروني، التقديرات
الأولية للنتائج المحلى الإجمالي
للمؤسسات الجارية لعام 2013،
والذي بلغ نحو 49862 مليون
دينار كويتي، أي ما يعادل نحو
175.8 مليار دولار أمريكي، وقد
شئت الإدارة أرقام عام 2013،
الأدنى، لتصبح نحو 48721.3
مليون دينار كويتي، بدلاً من نحو
51289.6 مليون دينار كويتي، أي
أن نسبة التعديل بلغت نحو 5%-،
وبلغ معدل النمو الاسمي، في

تسجلون بديل لتصلها.

وحسب مبلغ حجم الإنفاق الاستهلاكي النهائي، نحو 20386.6 مليون دينار كويتي، ارتفاعاً عن مسدودات عام 2012 بنسبة 8%، ويصل ما نسبته 40.9% من الناتج المحلي الإجمالي، علماً بأن هذه النسب كانت نحو 39.2% و 38.7% في أعوامي 2011 و 2012، على التوالي.

وانخفضت صفاتي الأخرى من نحو 25649.4 مليون دينار كويتي، في عام 2012، إلى نحو 24993.1 مليون دينار كويتي، في عام 2013، أي بانخفاض بلغت نسبته 2.6% وبولت نسبة صفاتي التكوين الإجمالي نحو 7.6% من الناتج الإجمالي، وهي نسبة مازالت متدنية، جداً، وحاجاج الكويت إلى أكثر من صفحتها، إذا زادت تخفيضات الاقتصاد المحلي، وبشرطية ارتباط ارتباطه بانخفاض مستوى الدخلات الهيكلية في الاقتصاد، وهي تنسج، حالياً.

وبلغ نصيب استخراج النفط الخام والغاز الطبيعي، في الناتج المحلي الإجمالي، نحو 31297.7

نسبته 50% مرتفعة من نحو 46.9%، والى القطاعات، غير النفطية، مساهمة في الناتج المحلي الإجمالي هو قطاع خدمات التجميع والخدمات الاجتماعية والشخصية وهو في معظمه قطاع عام-وبلغت مساهمته، نحو 8420.3 مليار كويتي، أي ما نسبته 16.9% من حجم الناتج المحلي الإجمالي. أما قطاع الخدمات المالية، وضمت المؤسسات المالية -أي: مصارف وشركات استثمار-، العقارات وخدمات الأعمال- فهو في معظمه قطاع خاص- فقد أسهم بما قيمته 6494.9 مليار كويتي، أي ما نسبته 13% من حجم الناتج المحلي الإجمالي، ثم يأتي قطاع الخدمات المحلي المتصلة، والطرق والنقل والتخزين والاتصالات، الذي أسهم بنحو 2613 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 5.2% من الناتج المحلي الإجمالي.

ناتج بنك الكويت الوطني - 30 يونيو 2014

أعلن بنك الكويت الوطني نتائج أعماله للخسب الأول من العام الحالي، وأشارت هذه النتائج إلى أن صافي أرباح البنك، -بعد خصم

بلغت إيرادات كويتي، مقارنة مع إيرادات الكويت، 312.4 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من العام السابق. وتوجد الإضافة إلى إيرادات إيرادات البنك (باستثناء تكاليف الودائع) بنسبة 5.2%، وكانت نتيجة ذلك ارتفاع صافي إيرادات الكويت بنسبة 3.9%، وحقق البنك صافي إيرادات من التمويل الإسلامي بنحو 33.8 مليون دينار كويتي، مقارنة مع 30.4 مليون دينار كويتي، للفترة نفسها من العام السابق. وأرجع صافي إيرادات الفوائد (في شيفاتير التقليدي والإسلامي) بنحو 227.4 مليون دينار كويتي، مقارنة مع 220.4 مليون دينار كويتي، أي بارتفاع بنحو 7 مليون دينار كويتي. وارتفع، أيضاً، صافي العائد وعمولات بنحو 5.5 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى 60.1 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 54.6 مليون دينار كويتي للفترة نفسها من العام السابق.

ومن جهة أخرى، ارتفعت حصة

وانخفضت مساهمة قطاع السكن الاستثماري في نحو 134.7 مليون دينار كويتي، أي بانخفاض بنحو 50.3- مقارنة مع يونيو 2014، حين بلغت نحو 271.2 مليون دينار كويتي، وأولت نسبتها من حصة السلفة في عام 2014 مقارنة بما نسبته 47.9% في يونيو. ويبلغ المعدل الشهري لقيمة تداولات هذا الشهر أدنى إلى ما قبله لتداولات هذا الشهر أدنى بما نسبته 20.1- مقارنة بمعدل 12.8 مليار دينار كويتي، أو كما انخفض عدد صفقاته 112 صفقة مقارنة بـ 182 صفقة في يونيو 2014. وبذلك بلغ معدل قيمة الصفقة الواحدة لنشاط السكن الاستثماري نحو 1.202 مليون دينار كويتي، بانخفاض عن معدل شهر يونيو بنحو 19.3%-.

وأرجحت هيئة تداولات النشأ التجاري بشكل ملحوظ إلى نحو 3.4 مليون دينار كويتي، أي بانخفاض بنحو 97- مقارنة مع يونيو 2014، حين بلغت نحو 114.4 مليون دينار كويتي، ويرجع السبب لهذا الانخفاض الكبير إلى بيع أرض تجارية بمساحة 26.087 متر مربع في منطقة صباح الأحمد البحرية خلال شهر يونيو 2014 مما أدى إلى استثناءه إلى تحقيق أعلى أرباح في أسواق التداولات الشهرية خلال ما مضى من عام 2014. وانخفضت نسبة من حصة قيمة التداولات العقارية التي نحو 1.2- مقارنة بما نسبته 20.7% في يونيو. ويبلغ المعدل لقيمة تداولات النشاط التجاري خلال 12 شهرا نحو 40.2 مليون دينار كويتي، أي أن حصة تداولات هذا الشهر أدنى بنحو 91.6-

تحتل الأسهم المشتراة، (8.4%) الحصة الأكبر لتقفز نسبتها من عام 2013، من 19.9% إلى إجمالي قيمة الأسهم المباعة، (18.6%) لتقفز نسبتها من 1.018 بليون دينار كويتي، في حين جاء أسهمها بقيمة 720.1 مليون دينار كويتي، وأصبح صفائي تداولاته، الأكثر شراء، بنحو 298.362 مليون دينار كويتي، أي أن نصيبها في ارتفاع. وثالث السامعين في سبيلة السوق هو قطاع حسابات العملاء (المحافظ). فقد استحوذ على 19.8% من إجمالي قيمة الأسهم المباعة، (16.8%) لتقفز نسبتها من عام 2013، و 15.4% إلى إجمالي قيمة الأسهم المشتراة، (18.3%) لتقفز نسبتها من عام 2013، وقد جاء هذا القطاع أسهمها بقيمة 719.023 مليون دينار كويتي، في حين اشترى أسهمها بقيمة 558.06 مليون دينار كويتي، ليصبح صفائي تداولاته، بعد، بنحو 160.95 مليون دينار كويتي. وأخير السامعين في السبيلة قطاع صناديق الاستثمار، فقد استحوذ على 10.4% من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة، (5.4%) لتقفز نسبتها من عام 2013، و 8.3% إلى إجمالي قيمة الأسهم المباعة، (4.7%) لتقفز نسبتها من عام 2013، وقد اشترى هذا القطاع أسهمها بقيمة 376.740 مليون دينار كويتي، في حين جاء أسهمها بقيمة 301.288 مليون دينار كويتي، وأصبح صفائي تداولاته، بنحو 75.452 مليون دينار كويتي، أي أن المؤسسات والشركات والصناديق ظلتها أكبر حصة في السوق على حساب الأفراد وهو مؤشر إيجابي مع اتجاه السوق في الشهور

1	مجلس الشورى
2	مجلس الشورى
3	مجلس الشورى
4	مجلس الشورى
5	مجلس الشورى
6	مجلس الشورى
7	مجلس الشورى
8	مجلس الشورى
9	مجلس الشورى
10	مجلس الشورى
11	مجلس الشورى
12	مجلس الشورى
13	مجلس الشورى
14	مجلس الشورى
15	مجلس الشورى
16	مجلس الشورى
17	مجلس الشورى
18	مجلس الشورى
19	مجلس الشورى
20	مجلس الشورى
21	مجلس الشورى
22	مجلس الشورى
23	مجلس الشورى
24	مجلس الشورى
25	مجلس الشورى
26	مجلس الشورى
27	مجلس الشورى
28	مجلس الشورى
29	مجلس الشورى
30	مجلس الشورى
31	مجلس الشورى
32	مجلس الشورى
33	مجلس الشورى
34	مجلس الشورى
35	مجلس الشورى
36	مجلس الشورى
37	مجلس الشورى
38	مجلس الشورى
39	مجلس الشورى
40	مجلس الشورى
41	مجلس الشورى
42	مجلس الشورى
43	مجلس الشورى
44	مجلس الشورى
45	مجلس الشورى
46	مجلس الشورى
47	مجلس الشورى
48	مجلس الشورى
49	مجلس الشورى
50	مجلس الشورى
51	مجلس الشورى
52	مجلس الشورى
53	مجلس الشورى
54	مجلس الشورى
55	مجلس الشورى
56	مجلس الشورى
57	مجلس الشورى
58	مجلس الشورى
59	مجلس الشورى
60	مجلس الشورى
61	مجلس الشورى
62	مجلس الشورى
63	مجلس الشورى
64	مجلس الشورى
65	مجلس الشورى
66	مجلس الشورى
67	مجلس الشورى
68	مجلس الشورى
69	مجلس الشورى
70	مجلس الشورى
71	مجلس الشورى
72	مجلس الشورى
73	مجلس الشورى
74	مجلس الشورى
75	مجلس الشورى
76	مجلس الشورى
77	مجلس الشورى
78	مجلس الشورى
79	مجلس الشورى
80	مجلس الشورى
81	مجلس الشورى
82	مجلس الشورى
83	مجلس الشورى
84	مجلس الشورى
85	مجلس الشورى
86	مجلس الشورى
87	مجلس الشورى
88	مجلس الشورى
89	مجلس الشورى
90	مجلس الشورى
91	مجلس الشورى
92	مجلس الشورى
93	مجلس الشورى
94	مجلس الشورى
95	مجلس الشورى
96	مجلس الشورى
97	مجلس الشورى
98	مجلس الشورى
99	مجلس الشورى
100	مجلس الشورى

1981.4	
20.7	
20.8	
20.1	
8.5	
8.4	
20.3	
20.3	
22.1	
22.1	
22.1	
22.8	
22.8	
2.4	
11.0	
8.9	
13.8	
14.0	
14.7	
22.1	
13.1	
20.3	
14.2	
1.4	
22.0	
21.8	
19.9	
14.7	
17.8	
7.0	
19.1	
14.3	
8.5	
167.5	
21.6	
8.9	
162.0	
13.8	
8.7	
3.3	
33.4	
166.1	
21.1	
23.2	
19.6	
17.3	
20.4	

	2014年8月	
1	572.7	
2	567.6	
3	559.1	
4	577.0	
5	551.9	
6	499.7	
7	490.5	
8	1,159.1	
9	516.7	
10	502.1	
11	462.0	
12	186.2	
13	1,826.8	
14	72.9	
15	677.8	
16	98.8	
17	711.6	
18	187.1	
19	108.2	
20	141.2	
21	191.3	
22	124.3	
23	715.9	
24	1,494.3	
25	22.5	
26	236.9	
27	201.7	
28	646.7	
29	1141.7	
30	311.7	
31	-74.6	
32	242.8	
33	577.3	
34	86.0	
35	3,020.8	
36	1,321.8	
37	36.0	
38	1,666.7	
39	373.3	
40	777.9	
41	66.7	
42	8,014.9	
43	1,026.1	
44	372.8	
45	427.4	
46	684.3	
47	283.4	
48	497.7	

2009	2010	2011
18.7	434.9	
(2.3)	276.4	
0.5	776.4	
(1.4)	288.1	
15.2	207.4	
0.6	476.3	
1.1	498.4	
19.2	1,382.4	
12.4	461.5	
2.9	199.2	
(42.4)	802.4	
(1.2)	201.2	
23.6	1,312.8	
(7.3)	80.2	
7.9	448.7	
7.9	81.9	
9.0	212.6	
2.1	180.2	
22.8	93.4	
2.4	127.4	
(21.7)	119.2	
(8.4)	240.6	
8.4	302.1	
(8.7)	1,612.1	
(46.8)	40.1	
(8.3)	122.2	
1.4	100.1	
16.4	290.2	
11.1	102.2	
(9.4)	339.7	
(22.0)	85.7	
8.6	237.3	
(4.0)	621.4	
8.7	82.2	
26.2	2,428.8	
(6.6)	1,412.2	
(24.4)	47.8	
4.2	1,308.9	
(19.8)	268.2	
(12.8)	88.8	
29.4	22.2	
26.2	2,483.1	
22.1	966.2	
18.8	254.6	
1.6	437.4	
2.2	676.8	
2.8	120.2	
10.1	464.7	

مصرفوات التشغيل للبلد
أقل من ارتفاع ائتمالي الإيرادات
التشغيلية، إذ بلغ ارتفاعها 605
مليون دينار كويتي، أو ما نسبته
0.6%، وصولاً إلى 106.3 مليون
دينار كويتي، مقارنة بنحو 105.7
مليون دينار كويتي في النصف
الاول من عام 2013. تحقق ذلك
نتيجة ارتفاع بن مصرفوات
وظائف بنحو 1.2 مليون دينار
كويتي، وصولاً إلى 60.9 مليون
دينار كويتي مقارنة بنحو 59.7
مليون دينار كويتي للنصف الاول
من عام 2013. بينما انخفض بن
إطفاء موجودات بن ملحوسة
بنحو 748 مليون دينار كويتي
وصولاً إلى 2.5 مليون دينار
كويتي مقارنة بنحو 3.3 مليون
دينار كويتي. ولكن هذه النسبة
لا تعكس الوضع الصحيح لقيمة
مصرفوات التشغيل، بسبب
تجميع بيانات بنك بويريا
وحسب تقديرات الشال، يفترض
استثناء تأثير تجميع نتائج
بنك بويريا على المصروفات
التشغيلية، كان الانخفاض في
المصرفوات التشغيلية من نحو
90.1 مليون دينار كويتي إلى
نحو 88.8 مليون دينار كويتي،
أي بانخفاض بنحو 1.3 مليون
دينار كويتي، أو نحو 1.4% -
وتشعرت قيمة المخصصات
وخصائر الانخفاض بنحو 5.5
مليون دينار كويتي، وصولاً إلى
64.1 مليون دينار كويتي، مقارنة
بـ 58.6 ملايين دينار كويتي، في
الفترة نفسها من العام السابق.
وتشير البيانات المالية للبلد
إلى أن إجمالي الموجودات سجل
ارتفاعاً، بلغ 1.430 مليار دينار
كويتي، أي ما نسبته 7.7%، ليصل
إلى نحو 20.030 مليار دينار

للمصل إلى نحو 63.9%، قياس بنحو (62.1%)، وقد حافظ البنك على مؤشر العائد على معدل الموجودات (ROA)، الذي سجل بنحو 1.6% للفقرتين، وارتفعت ربحية السهم الواحد (EPS)، من ثلث بنحو 31 فلساً، مقارنةً بحسبى الربحية المحققة، في نهاية الفترة الملائلة من عام 2013، وبالمالعة 27 فلساً، وتحسن مؤشر مضاعف السعر/ ربحية السهم الواحد (P/E) نتيجة انخفاضه إلى نحو 15.6، مقارنةً بنحو 17.2 سنة للفترة نفسها من ربحه السابق، وذلك نتيجة ارتفاع ربحية السهم الواحد بنحو 14.8% مقارنةً بارتفاع مؤشر السعر السهم الواحد بنحو 2.1%، مقارنةً بنسبى سرعه في 30 يونيو 2013، وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ الربحية الزائدة (P/B) بنحو 1.69 مرة، مقارنةً بنحو 1.66 مرة، للفترة نفسها، من نحو السابق.

الإداء الأسبوعي لسوق الكويت للأوراق المالية

كان أداء سوق الكويت للأوراق المالية، خلال الأسبوع الماضي أكثر نشاطاً، إذ ارتفعت جميع المؤشرات، ومؤشر القيمة المتداولة، ومؤشر القيمة المتداولة، وعدد الصفقات المبرمة، وقيمة المؤشر العام، وكانت فرة أداء مؤشر السهم الواحد (P/E) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي، قد بلغت نحو 500.4 نقطة، وارتفاعه بنحو 2.7 نقطة، أي ما يعادل 0.5% عن الأسبوع الذي سبقه، بينما ارتفع بنحو 45.7 نقطة، أي ما يعادل 10.1% عن الفال نهاية عام 2013.